官阳府发〔2023〕21号

巫山县官阳镇人民政府

关于建立生活垃圾分类协同

工作机制的通知
各村（社区）居，镇直属各单位：

为贯彻落实习近平总书记关于对垃圾分类工作作出的重要指示批示精神，建立多方参与的生活垃圾分类工作的协同机制，确保城市生活垃圾分类工作有效落实，根据国家、市、县有关要求，建立我镇生活垃圾分类协同工作机制的有关事项通知如下：

一、充分发挥基层党组织的领导核心作用

积极探索党建引领街道生活垃圾分类的有效路径。强化党组织的引领功能，带动街道、社区等志愿服务组织共同参与生活垃圾分类工作。

二、注重发挥基层的基础作用

积极配合县级有关单位做好生活垃圾源头减量和分类投放的组织、动员、宣传、指导工作。充分利用宣传栏、电子显示屏、“抖音公众号高唐之声”“工作群”等载体广泛宣传生活垃圾分类知识，结合法制教育、节日文化娱乐等活动，组织对街道居民开展分类投放生活垃圾宣传教育，增强居民对城市分类投放生活垃圾的意识。引导街道居民转变生活方式和生活习惯。配合垃圾分类指导员，指导正确开展生活垃圾分类。

三、统筹发挥社会力量协同作用

引导社区在生活垃圾分类中发挥积极作用。村（社区）要不断提升自身专业水平，壮大工作队伍，积极承接与垃圾分类相关的公共服务，助力垃圾分类政策的真正落地。充分发挥引导作用，社区等有关单位要配合街道进行垃圾分类的宣传教育工作，培养公众垃圾分类能力和环保意识。鼓励志愿者作为垃圾分类的主力军，积极发挥能动作用，主动配合做好宣传动员工作，认真学习垃圾分类标准，自觉履行垃圾分类义务，充分使用监督权，对违反规定的行为及时举报处理。

让群众广泛参与，以提升人居环境生活垃圾分类为突破口，开展各村（社区）共享共建共治。

                           巫山县官阳镇人民政府

2023年8月3日

（此件公开发布）

巫山县官阳镇党政办公室                   2023年8月3日印发
×— 2 —×